d’un	taux	d’actualisation	paramétré	en	déterminant	le	β	applicable	au	type	de	projet	(méthode
du	dénominateur).	Le	dossier	a	simulé	deux	scénarios	macroéconomiques	sans	aller	plus	loin.

Tableau	6	:	Scénarios	du	PIB

Scénarios
VAN	SE	(M€2010)	avec

COFP	et	PFRFP	 %

Scénario	central	(PIB	à	+	1,9	%,	péages	VL	10	/	PL	30)	 533,9

Croissance	du	PIB

					Scénario	haut	à	+	2,3	%	 743,3	 39,2	%

					Scénario	bas	à	+	1,5	%	 380,7	 -	28,7	%
Source : dossier de la maitrise d’ouvrage

Par	 rapport	au	 scénario	 central,	 les	 résultats	de	VAN	SE	de	ces	deux	scénarios	 sont	donc	 très
contrastés	respectivement	de	39,2	%	supérieur	pour	le	scénario	haut	et	de	28,7	%	inférieur	pour
le	scénario	bas.

À	 l’avenir,	 en	 cas	 de	 sensibilité	 très	 significative	 au	 PIB,	 nous	 recommandons	 d’utiliser	 le
système	 d’actualisation	 en	 intégrant	 les	 β	 socio-économiques	 recommandés	 par	 le	 rapport
Quinet	de	2013	pour	les	projets	routiers.

35

Les	risques	spécifiques

Le	dossier	identifie	les	risques	potentiels	associés	au	projet	et	conduit	des	analyses	de	sensibilité
à	partir	de	ces	divers	scénarios	dont	les	résultats	sont	les	suivants	:

Tableau	7	:	Scénarios	des	risques

Scénarios
VAN	SE	(M€2010)	avec

COFP	et	PFRFP	 %

Scénario	central	(PIB	à	+	1,9	%,	péages	VL	10	/	PL	30)	 533,9

Coûts	d’investissement	de	+15	%	 494,0	 -	7,5	%

Péages

					VL	7,8	/	PL	17,4	 564,7	 5,8	%

					VL	8	/	PL	20	 560,7	 5,0	%

					VL	9	/	PL	25	 551,7	 3,3	%

					VL	11	/	PL	35	 518,8	 -	2,8	%

					VL	12	/	PL	40	 498,3	 -	6,7	%

Valeur	du	temps

					+	20	%	 547,6	 2,6	%

					-	20	%	 518,8	 -	2,8	%

Trafics	liés	à	la	zone	d’activité	de	Castres	(+30	%)	 544,2	 1,9	%

Non	doublement	de	l'A680	 540,7	 1,3	%
Source : dossier de la maitrise d’ouvrage

Il	ressort	de	ces	tests	de	sensibilité	que	les	divers	risques	spécifiques	pris	isolément	ne	sont	pas
susceptibles	 de	 modifier	 l’appréciation	 de	 la	 pertinence	 socio-économique	 du	 projet.	 Il	 est	 à
noter	que	la	robustesse	de	ces	résultats	est	basée	principalement	sur	les	trois	effets	de	gain	de
temps,	 de	 confort	 et	 de	 sécurité	 qui	 totalisent	 935	M€2010	 pour	 le	 scénario	 central,	 et	 pour
lesquels	nous	avons	émis	de	forts	risques	de	surestimation	dans	les	paragraphes	précédents.

Par	ailleurs	ces	tests	sont	calculés	avec	un	scénario	économique	optimiste.